
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ 

Сургутского района 

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

06 октября 2020  года                                                                                          № 100 
п. Нижнесортымский 

 

О внесении изменений и дополнений 

в устав сельского поселения 

Нижнесортымский 

 

 

      В целях приведения устава сельского поселения Нижнесортымский в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения 

Нижнесортымский, 
 

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил: 
 

1. Внести изменения и дополнения в устав сельского поселения 

Нижнесортымский, принятый решением Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский от 21.11.2005 № 6 согласно приложению. 

2. Главе сельского поселения Нижнесортымский направить настоящее 

решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в установленные 

законодательством сроки для государственной регистрации. 

3. Обнародовать настоящее решение в течение 7 дней со дня его 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации 

по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и разместить на 

официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский. 

4. Настоящее решение вступает в силу после обнародования, за 

исключением пунктов 3, 4 приложения к решению, действие которых 

применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2021 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

сельского поселения Нижнесортымский. 

 

Глава сельского поселения 

Нижнесортымский                                                                               П.В. Рымарев                                                                                       
 



Приложение к решению 

                                                                                                   Совета депутатов сельского 

                                                                                                   поселения  Нижнесортымский  

                                                                                                   от 06 октября 2020 года № 100 

 

Изменения и дополнения в устав    

сельского поселения Нижнесортымский 
 

 

 1. Часть 2 статьи 1 изложить в новой редакции: 

«2. Официальное наименование муниципального образования – сельское 

поселение Нижнесортымский Сургутского муниципального района Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры. 

Сокращенное наименование муниципального образования – сельское 

поселение Нижнесортымский. 

В соответствии с частью 5 статьей 9.1 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» сокращённая форма наименования муниципального 

образования используется наравне с наименованием, установленным абзацем 

первым настоящей части, в официальных символах муниципального 

образования, наименованиях органов местного самоуправления 

муниципального образования, выборных и иных должностных лиц местного 

самоуправления муниципального образования, на нагрудных знаках, 

удостоверениях, бланках, представительской продукции, штампах, печатях 

органов местного самоуправления муниципального образования, в 

наименованиях официальных сайтов органов местного самоуправления и (или) 

муниципального образования, в нормативных правовых актах Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, муниципальных правовых актах 

Сургутского района, муниципальных правовых актах сельского поселения 

Нижнесортымский.».  

 2. Часть 1 статьи 5.1 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

 «17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности.». 

 3. В статье 12: 

 3.1. В части 1 после слов «и должностных лиц местного 

самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов и их рассмотрения,». 

3.2. Часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 

собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов определяется нормативным правовым актом 

представительного органа муниципального образования.». 

4. В статье 14: 



4.1. Часть 2 дополнить предложением следующего содержания:  

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального 

образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный 

проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.». 

4.2. Часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке 

данного инициативного проекта.». 

4.3. В части 4: 

1) в абзаце первом слова «Советом поселения. В нормативном» заменить 

словами «Советом поселения. Для проведения опроса граждан может 

использоваться официальный сайт муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном»; 

2) дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

5. Часть 9 статьи 17 признать утратившим силу. 

6. Статью 24.1 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Депутату Совета поселения, осуществляющему свои полномочия на 

непостоянной основе, для осуществления своих полномочий гарантируется 

сохранение места работы (должности) в количестве пяти рабочих дней в месяц 

в совокупности.». 
 

kodeks://link/d?nd=906400814&prevdoc=568236163&point=mark=15N7O730000NM53OTK4MF2S6GHJT3DQQV800T708S7000002D3OTK4MI

